

PUBLICAÇÃO LEGAL Edição - 19.283

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE. PROCESSO ADM. Nº 054/2023. FLS Nº ASSINATURA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023-PMQN. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS...

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE. PROCESSO ADM. Nº 054/2023. FLS Nº ASSINATURA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023-PMQN. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS...

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RONDON. ESTADO DO PARANÁ. SÚMULA - CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO E O FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE RONDON...

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ. PORTARIA Nº 318/2023. O Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná...

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALINA DO PARANÁ. PORTARIA Nº 105/2023. SÚMULA: Concede Adicional por Tempo de Serviço.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ. PORTARIA Nº 319/2023. O Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná...

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALINA DO PARANÁ. PORTARIA Nº 106/2023. SÚMULA: Concede Adicional por Tempo de Serviço.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ. Extrato do Contrato nº 33/2023. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO IVAÍ - PR...

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RONDON. EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 40/2023. PREGÃO Nº 21/2023.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RONDON. ESTADO DO PARANÁ. Capítulo II DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO. Art. 14 - Fica criado o Fundo Municipal de Turismo...

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RONDON. ESTADO DO PARANÁ. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023.

ESTADO DO PARANÁ MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ PODER EXECUTIVO DECRETANO 44 de 11 de maio de 2023 (Autoria: Chefe do Poder Executivo) Súmula: Dispõe sobre autorização para Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento em vigor e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista a Lei nº 286 de 15 de dezembro de 2022. DECRETA: Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orçamento Geral do Município, Lei nº 286/2022 - LOA/2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 409.472,29 (Quatrocentos e Nove Mil, Quatrocentos e Setenta e Vinete e Nove Centavos), para cobertura das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminado:

Table with columns: Suplementar, Códigos, Descrição, Valor. Includes items like SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO, SECRETARIA DE EDUCACAO, SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, SECRETARIA DE AGRICULTURA, SECRETARIA DE SAUDE.

Artigo 2º - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto na forma do Artigo 1º será utilizado: a) anulação das seguintes Dotações Orçamentárias:

Table with columns: Anulação, Códigos, Descrição, Valor. Lists items for cancellation such as SECRETARIA DE EDUCACAO, SECRETARIA DE SAUDE, SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.

b) Superávit Financeiro do Exercício Anterior, das seguintes Fontes de Recursos:

Table with columns: Fonte, Descrição, Valor. Lists revenue sources like Recursos Ordinários (Livres), Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).

c) Excesso de Arrecadação nas seguintes receitas:

Table with columns: Conta de receita, Descrição, Valor. Lists specific revenue items like REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS, AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor no ato de sua publicação.

Novo Aliança do Ivaí, Estado do Paraná 11 de maio de 2023. Publique-se, Registre-se e Compre-se. Includes logo of Ulisses de Souza, Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ Praça Rui Barbosa, nº 213 - Fone (44) 3447-1298. Includes logo of the municipality.

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 7º, da Lei Municipal nº 2.813/2017, RESOLVE:

Art. 1º Conceder aos vereadores, Anderson de Almeida Silva, matrícula nº 719, Felipe Mulatti de Azevedo, matrícula nº 714, Izabel Christina Pirani, matrícula nº 715 e Messias Moreira Magalhães, matrícula nº 717, três diárias e meia e, respectivamente, no valor de R\$ 4.084,57 (quatro mil e oitenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos), em razão de participação no "Seminário Nacional de Qualificação Legislativa da UVEPAR - visita institucional à Câmara dos Deputados e ao Senado Federal", promovido pela UVEPAR - União de Câmaras, Vereadores e Gestores Públicos do Paraná, de 16 a 19 de maio de 2023, no SIA Park Executive Hotel, Brasília - DF.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, 11 de maio de 2023. Antonio Bueno de Oliveira Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ Estado do Paraná CNPJ nº 76.279.967/0001-16 Rua José de Anchieta, 1641 - Fone/Fax (44) 3447-1122 - Cx. Postal 61 - CEP: 87750-000 - Alto Paraná - PR E-mail: pmalto@altoptnet.com.br - http://www.altoparana.pr.gov.br

Portaria nº. 323/2023 Concede Adicional de Insalubridade e dá outras providências. Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o laudo LTCAT. Resolve:

Art. 1º Conceder a partir do dia 1º/05/2023, ao servidor público municipal Adriano da Silva Paris, portador da Cédula de Identidade Civil RG, nº. 12.684.929-9-SSPPR, e inscrito no CPF sob nº. 077.922.909-64, ocupante do cargo de provimento efetivo de Pedreiro-40h/s, nomeado pelo Decreto nº 032/2023, lotado no Departamento de Viação e Obras Públicas deste Município, adicional de insalubridade no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o seu vencimento base, em conformidade com o laudo LTCAT - Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho vigente de 03/2023 a 03/2024, para além das atribuições de seu cargo exercer a função de Coveiro do Cemitério Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 1º/05/2023. Alto Paraná-PR, 10 de maio de 2023. Claudemir Joia Pereira Prefeito 17ª Gestão Administrativa

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS Nós Confiamos em Deus!

1º RESUMO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2023 ID 2.504/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2023-PMDN PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023-(SRP)PMDN CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE. DEFEITORA DA ATA: E.MELLA ALIMENTÍCIOS.

Objeto: - A presente licitação tem por objeto a aquisição de kits de cestas básicas para atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social do Município de Diamante do Norte-PR. A presente licitação será destinada exclusivamente à participação de ME'S, EPP'S E MEI'S, conforme art. 4º e 48-A da Lei Complementar nº 123/2006 e alterações; Lei Municipal 07/2022 de 01 de julho de 2022 e Decreto Municipal 26/2023, de 10/02/2023, nas CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS e o PROGRAMA DIAMANTE COMPRA AQUI no âmbito da administração pública municipal. Salienta que o Lote 01 será Cota Reservada, para ME, EPP e MEI. E que no Lote 02 será Cota Principal, sendo Ampla Concorrência.

Fornecedor: E.MELLA ALIMENTÍCIOS - CNPJ/CPF: 08.295.660/0001-59

Table with columns: Lote 01, Item, Descrição, Marca, Unid., Quant., Valor Unit, Valor. Total. Lists items like ARROZ AGULHINHA, ACUCAR CRISTAL, FEIJAO TIPO 1, MACARRAO SEMOLADO, OLEO VEGETAL.

Table with columns: Item, Descrição, Marca, Unid., Quant., Valor Unit, Valor. Total. Lists items like VEGETAL, EMBALAGEM 900 ML, BISCOITO DOCE, BISCOITO CREAM CRACKER, CAFE EM GRAO TORRADO E MOIDO, CHIA MATE, LEITE UHT/UNT, INTEGRAL, SAL REFINADO, PAPER HIGIENICO FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE.

Table with columns: Item, Descrição, Marca, Unid., Quant., Valor Unit, Valor. Total. Lists items like (RISPOPA), EM ESPECIAL A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 370 DE 04/09/1997, SARDINHA EM LATA PREPARADA, EXTRATO DE TOMATE, FARINHA DE MANDIOCA FINA, FUBA DE MILHO AMARELO MIMOSO, OVOS BRANCO OU MARRONS DE GALINHA, MACARRAO SEMOLA SEM OVOS TIPO PARAFUSO 500GR.

Table with columns: Item, Descrição, Marca, Unid., Quant., Valor Unit, Valor. Total. Lists items like APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, EXTRATO DE TOMATE, FARINHA DE MANDIOCA FINA, FUBA DE MILHO AMARELO MIMOSO, OVOS BRANCO OU MARRONS DE GALINHA, MACARRAO SEMOLA SEM OVOS TIPO PARAFUSO 500GR.

Table with columns: Item, Descrição, Marca, Unid., Quant., Valor Unit, Valor. Total. Lists items like PRODUTO, FARINHA DE TRIGO, ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CEBOLA PACOTE COM IKG - SECA, BRANCA, DE 1ª QUALIDADE, ALHO PACOTE COM 500GR DE 1ª QUALIDADE, ACHOCOLATADO EM PO INSTANTANEO TRADICIONAL.

Table with columns: Lote 02, Item, Descrição, Marca, Unid., Quant., Valor Unit, Valor. Total. Lists items like ARROZ AGULHINHA, ACUCAR CRISTAL, FEIJAO TIPO 1, MACARRAO SEMOLADO, OLEO VEGETAL, BISCOITO DOCE, BISCOITO CREAM CRACKER, CAFE EM GRAO TORRADO E MOIDO, CHIA MATE, LEITE UHT/UNT, INTEGRAL, SAL REFINADO, PAPER HIGIENICO FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE.

Table with columns: Item, Descrição, Marca, Unid., Quant., Valor Unit, Valor. Total. Lists items like DESEJAVEL, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SI/DIPIRA E/OU SISP E/OU SIM, O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (MAPA) E REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (RISPOPA), EM ESPECIAL A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 370 DE 04/09/1997.

Table with columns: Item, Descrição, Marca, Unid., Quant., Valor Unit, Valor. Total. Lists items like SARDINHA EM LATA PREPARADA COM PESCADO FRESCO, EM LATAS DE 250 GRAMAS, LIMPO, EVISCERADO, COZIDO, MERSA EM ÓLEO COMESTÍVEL, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.

Table with columns: Item, Descrição, Marca, Unid., Quant., Valor Unit, Valor. Total. Lists items like COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC 263 DE 22/09/05) E DECRETO 12.486/78, DA SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DE SÃO PAULO (NTA 49 - MASSAS ALIMENTÍCIAS OU MACARRÃO), CONTÉM GLUTEN, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE SACOS EM POLIETILENO ATÓXICA, COM CONTEÚDO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 500 GRs, DEVIDAMENTE LACRADO, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO.

Valor Total do Contrato R\$ 119.928,00 (cento e nove mil, novecentos e vinte e oito reais) Quantidades constantes no (s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração à aquisição/prestação de serviços total.

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: A vigência da presente Ata é de 12 (doze) meses a partir de sua publicação. Diamante do Norte - PR, 11 de maio de 2023.

PUBLICAÇÃO LEGAL Edição - 19.283

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE
Estado do Paraná
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 024/2023-PMQN

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRA EM CUMPRIMENTO À PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA DO NORTE, E EMPRESA L B DA SILVA ELÉTRICO NORTE PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAL AQUISIÇÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, MATERIAIS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA (EPIS), FERRAMENTAS, MATERIAIS HIDRÁULICOS E ESGOTO, MATERIAIS ELÉTRICOS, MATERIAIS PINTURA, MATERIAIS E SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA, MATERIAIS E SERVIÇOS DE CALHAS E RUFOS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, COM FORNECIMENTO PARCELADO CONFORME DESCRIÇÃO DA PROPOSTA/AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, O MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, Estado do Paraná com sede na Waldemar dos Santos, 1197, inscrito no CNPJ/ME sob o nº 08.560.979-08 e Cédula de Identidade RG 10.236.514-3 SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Waldemar dos Santos, 678, Querência do Norte PR e abaixo assinado, doravante designado CONTRATANTE e de outro outro L B DA SILVA ELÉTRICO NORTE, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 14.401.357/0001-96, Avenida Porto Alegre, - CEP: 87930000 - bairro: Centro, Querência do Norte/PR, neste ato representado por procurador Sr LUCIO BARBOSA DA SILVA, brasileiro, portador da RG nº SSP/PR e CPF 019.487.909-71, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam a presente ata de registro de preços em decorrência da licitação realizada através do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições.

- DO OBJETO
O objeto do presente termo é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAL AQUISIÇÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, MATERIAIS DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA (EPIS), FERRAMENTAS, MATERIAIS HIDRÁULICOS E ESGOTO, MATERIAIS ELÉTRICOS, MATERIAIS PINTURA, MATERIAIS E SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA, MATERIAIS E SERVIÇOS DE CALHAS E RUFOS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, COM FORNECIMENTO PARCELADO CONFORME DESCRIÇÃO DA PROPOSTA/AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

Item 1: 7559 ABAFADOR DE RUÍDO TIPO CONCHA com proteção auditiva dos usuários contra níveis de pressão sonora superiores ao estabelecido na NR5. UNID 62. Valor Unit. R\$ 10,89. Valor Total R\$ 675,18. Marca/Espec. VONDER

Item 1: 36833 CONE DE SINALIZAÇÃO em pvc com mínimo 75 cm de altura medida da base de no mínimo 36x36 cm, com faixa refletiva na cor laranja/branco. UNID 131. Valor Unit. R\$ 29,89. Valor Total R\$ 3.915,59. Marca/Espec. WORKER

Item 1: 31848 LUVA BANHANDA EM LATEX NATURAL TIPO MODELO CONFORTX PLUS PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, CARTANTES, ESCORRIANTES E PERFUMANTE. UNID 595. Valor Unit. R\$ 5,89. Valor Total R\$ 3.504,55. Marca/Espec. VOLK

Item 1: 33315 LUVA TIPO PU PRETA - LUVA DE SEGURANÇA, TRICOTADA COM FIOS DE POLIAMIDA, SEM COSTURA, REVESTIDA NA PALMA, FACE PALMAR E PONTAS DOS DEDOS COM POLIURETANO, PUNHO COM ELASTÃO, FORMATO ANATOMICO. COMPOSTO POR 13606 e aprovado pelo Ministério do Trabalho e Emprego, como peça semi facial filtrante classe PFF-5, cor branca. UNID 1105. Valor Unit. R\$ 2,38. Valor Total R\$ 2.629,90. Marca/Espec. GAFETE

Item 1: 36835 MASCARA NDS DESCARTAVEL de proteção facial com válvula filtro respirador ajustável, produto testado de acordo com a norma ABNT/NBR 13606 e aprovado pelo Ministério do Trabalho e Emprego, como peça semi facial filtrante classe PFF-5, cor branca. UNID 560. Valor Unit. R\$ 4,89. Valor Total R\$ 2.738,40. Marca/Espec. DELTA

Item 1: 31868 OCULOS DE PROTEÇÃO POLICARBONATO TIPO MODELO JAGUAR com proteção contra raios UVA e UVB, lentes com tratamento anti-risco, tratamento anti-embaçante nas cinzas e incolor, com certificado de aprovação junto ao MTE. UNID 215. Valor Unit. R\$ 4,39. Valor Total R\$ 943,85. Marca/Espec. CONEX

Item 1: 31879 OCULOS DE SEGURANÇA TIPO MODELO VIRTUA NAS CORES CINZA E INCOLOR com proteção contra raios UVA e UVB, lentes com tratamento anti-risco, tratamento anti-embaçante nas cinzas e incolor com certificado de aprovação junto ao MTE. UNID 75. Valor Unit. R\$ 4,39. Valor Total R\$ 329,25. Marca/Espec. CONEX

Item 1: 31881 PROTETOR AUDITIVO TIPO PILEG EM SILICONE COM CORDEÃO DE POLIÉSTER, SILICONE GRAU FARMACÊUTICO ATÓXICO, RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS E VAPORES ORGÂNICOS, com certificado de aprovação junto ao MTE. UNID 175. Valor Unit. R\$ 2,89. Valor Total R\$ 505,75. Marca/Espec. PLASTICOR

Item 1: 39038 FITA ZERBADA - FITA DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA PRODUZIDA EM FILME DE POLIETILENO SEM ADESIVO, IMPRESSO EM DIAS CORES, PRETO E AMARELO, E COLOCADA NUM TUBETE DE PAPELÃO COM LARGURA DE 70 MM X 200 MTS DE COMPRIMENTO. UNID 37. Valor Unit. R\$ 9,89. Valor Total R\$ 365,93. Marca/Espec. ADELBRAS

Item 1: 39041 ALICATE BOMBA D'ÁGUA10" COM CABO EMBORRACHADO E ISOLADO, MORDENTE COM RANHURA PARA REGULAGEM E ABERTURA. UNID 7. Valor Unit. R\$ 28,99. Valor Total R\$ 202,93. Marca/Espec. FOXLUX

Item 1: 4439 ALICATE DE PRESSÃO 10". UNID 10. Valor Unit. R\$ 31,00. Valor Total R\$ 310,00. Marca/Espec. ATOPY

Item 1: 36838 ALICATE PORTA ELÉTTRODO 1000 ampères, cabo e mordente isolado com resina, mordente cobreado comprimento mínimo de 23cm. UNID 6. Valor Unit. R\$ 45,99. Valor Total R\$ 275,94. Marca/Espec. CONEX

Item 1: 39043 ALICATE UNIV. ELÉTTROSTA 1000V Rº FIORADO EM AÇO CROMO VANÁDIO ISOLADO ELÉTTICA DE 1000V CA EM CONFORMIDADE COM A NBR6999 E NR10. UNID 37. Valor Unit. R\$ 29,99. Valor Total R\$ 1.109,63. Marca/Espec. TRAMONTINA

Item 1: 33317 ARCO DE SERRA tipo STARRET, ajustável 12" cabo fechado, acompanhada de lâmina. UNID 12. Valor Unit. R\$ 22,99. Valor Total R\$ 275,88. Marca/Espec. FAMASTIL

Item 1: 10996 CABO EM MADEIRA PARA ENXADA, perfil redondo produzido em madeira de estima qualidade tamanho mínimo de 150cm. UNID 82. Valor Unit. R\$ 11,99. Valor Total R\$ 983,18. Marca/Espec. ATOPY

Item 1: 10999 CABO PARA PÁ, perfil redondo produzido em madeira de estima qualidade, tamanho mínimo de 120 cm. UNID 57. Valor Unit. R\$ 12,90. Valor Total R\$ 735,30. Marca/Espec. ATOPY

Item 1: 11061 CAVADEIRA GRANDE COM BICO - FABRICADA EM AÇO CARBONO DE ALTA RESISTENCIA, COM PINTURA ELETROSTATICA, CABO DE 1,8 EM MADEIRA RENOVAVEL, COM ACABAMENTO ENVERNIZADO, COM BATENTE EM POLIPROPILENO QUE LIMITA O ANGULO DE FECHAMENTO, PARA EVITAR CHOQUE ENTRE AS MÃOS. UNID 17. Valor Unit. R\$ 88,00. Valor Total R\$ 1.496,00. Marca/Espec. TRAMONTINA

Item 1: 11133 COUVER PARA PEDREIRO CANTO RETO TIPO PACETA Nº 8. UNID 16. Valor Unit. R\$ 13,99. Valor Total R\$ 223,84. Marca/Espec. ATOPY

Item 1: 35246 DESEMPENADEIRA AÇO DENTADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12X40, DENTES APROXIMADAMENTE 10 MM. UNID 24. Valor Unit. R\$ 25,89. Valor Total R\$ 621,36. Marca/Espec. GERPLST

Item 1: 11222 DESEMPENADEIRA ESPUMA - MEDIDAS APROXIMADAS 18 cm x 30 cm. UNID 10. Valor Unit. R\$ 14,00. Valor Total R\$ 140,00. Marca/Espec. GERPLAST

Item 1: 39045 DESEMPENADEIRA PLÁSTICA PRETA MEDIDAS DE NO MÍNIMO 15X26 CM. UNID 10. Valor Unit. R\$ 11,49. Valor Total R\$ 114,90. Marca/Espec. PROTEPLUS

Item 1: 31890 ENXADA 1,5 LIBRAS COM CABO DE MADEIRA. UNID 58. Valor Unit. R\$ 44,78. Valor Total R\$ 2.597,24. Marca/Espec. TRAMONTINA

Item 1: 31891 ENXADA 2,0 LIBRAS COM CABO DE MADEIRA. UNID 30. Valor Unit. R\$ 47,98. Valor Total R\$ 1.439,40. Marca/Espec. TRAMONTINA

Item 1: 11256 ENXADÃO largo 3,0 COM CABO de madeira. UNID 18. Valor Unit. R\$ 55,89. Valor Total R\$ 1.006,02. Marca/Espec. COLLINS

Item 1: 36841 ESCADA EXTENSIVA em alumínio 2x9 graus. UNID 9. Valor Unit. R\$ 539,99. Valor Total R\$ 4.859,91. Marca/Espec. REAL

Item 1: 36842 ESCADA EXTENSIVA em alumínio 2x7 graus. UNID 8. Valor Unit. R\$ 367,99. Valor Total R\$ 2.943,92. Marca/Espec. REAL

Item 1: 11269 ESQUADRO EM AÇO TAMANHO 40 CM. UNID 11. Valor Unit. R\$ 34,89. Valor Total R\$ 383,79. Marca/Espec. PROFIELD

Item 1: 35253 ESQUADRO EM AÇO TAMANHO 60 CM. UNID 11. Valor Unit. R\$ 84,97. Valor Total R\$ 934,67. Marca/Espec. PROFIELD

Item 1: 5874 FACÃO CANAVEIRO 11" COM CABO de madeira. UNID 10. Valor Unit. R\$ 44,96. Valor Total R\$ 449,60. Marca/Espec. DUS CARAS

Item 1: 35254 FACÃO PARA MATO AJIADO 22". UNID 26. Valor Unit. R\$ 27,99. Valor Total R\$ 727,74. Marca/Espec. ATOPY

Item 1: 4437 MARRETA OITAVADA 2KG COM CABO em madeira envernizada fixado. UNID 14. Valor Unit. R\$ 49,00. Valor Total R\$ 686,00. Marca/Espec. MUNDI

Item 1: 33319 MARTELO DE UINHA 29 MM COM CABO em madeira envernizada fixado. UNID 28. Valor Unit. R\$ 24,99. Valor Total R\$ 699,72. Marca/Espec. FAMASTIL

Item 1: 36843 NÍVEL DE MÃO em alumínio 60 cm, 3 bolhas: horizontal, vertical e transversal. UNID 7. Valor Unit. R\$ 25,99. Valor Total R\$ 181,93. Marca/Espec. PROFIELD

Item 1: 35261 PÁ DE BICO DE 330X290 MM COM CABO DE MADEIRA RETO DE 1,20M. UNID 59. Valor Unit. R\$ 35,49. Valor Total R\$ 2.093,91. Marca/Espec. MINASUL

Item 1: 36844 PISTOLA APLICADORA DE SILICONE 9 corpo e cabo metálico. UNID 8. Valor Unit. R\$ 14,99. Valor Total R\$ 119,92. Marca/Espec. FOXLUX

Item 1: 11552 PRUMO METAL 500 GRAMAS com corda de nylon de alta resistencia. UNID 4. Valor Unit. R\$ 19,89. Valor Total R\$ 79,56. Marca/Espec. FAMASTIL

Item 1: 11599 REBITADERA TIPO ALICATE com chave de aperto, e 04 pontas para rebites de 1/8", 3/32", 5/32" e 3/16". UNID 8. Valor Unit. R\$ 25,99. Valor Total R\$ 207,92. Marca/Espec. FAMASTIL

Item 1: 31 SERROTE PARA PODA profissional lâmina 14, lâmina em aço alto carbono temperado e lixado mínimo de 6 dentes por polegada, cabo de madeira envernizada. PCS 15. Valor Unit. R\$ 28,99. Valor Total R\$ 434,85. Marca/Espec. FAMASTIL

Item 1: 5900 TRENA LONGA 30 METROS fita de fibra de vidro com gancho tipo argola na extremidade da fita, trena de caixa aberta com manivela para recolhimento fita graduada em milímetros e polegadas. UNID 15. Valor Unit. R\$ 27,99. Valor Total R\$ 419,85. Marca/Espec. ATOPY

Item 1: 5901 TRENA LONGA 50 METROS fita de fibra de vidro com gancho tipo argola na extremidade da fita, trena de caixa aberta com manivela para recolhimento fita graduada em milímetros e polegadas. UNID 18. Valor Unit. R\$ 39,99. Valor Total R\$ 719,82. Marca/Espec. ATOPY

Item 1: 30994 VASSOURA DE GRAMA COM 22 DENTES fabricada em polipropileno laranja com cabo de madeira de no mínimo 120 cm. UNID 157. Valor Unit. R\$ 18,00. Valor Total R\$ 2.826,00. Marca/Espec. FAMASTIL

Item 1: 36848 VASSOURA DE GRAMA COM 30 DENTES fabricada em polipropileno laranja com cabo de madeira de no mínimo 120 cm. UNID 131. Valor Unit. R\$ 38,99. Valor Total R\$ 5.107,69. Marca/Espec. FAMASTIL

Item 1: 39046 CAIXA D'ÁGUA CAPACIDADE 1.000 LITROS TIPO TANQUE CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM TAMPAS SIMPLES COM SISTEMA DE ENCAIXA QUE DISPÕE PARAFUSOS, SUPERFÍCIES INTERNAS LISAS QUE FACILITEM A LIMPEZA. UNID 7. Valor Unit. R\$ 415,99. Valor Total R\$ 2.911,93. Marca/Espec. FORTLEV

Item 1: 33337 CAIXA D'ÁGUA CAPACIDADE 2000 LITROS tipo tanque confeccionada em polietileno com tampa simples com sistema de encaixa que dispõe parafusos, superfícies internas lisas que facilitem a limpeza. UNID 10. Valor Unit. R\$ 1.059,99. Valor Total R\$ 10.599,90. Marca/Espec. FORTLEV

Item 1: 39048 MANGUEIRA DE JARDIM 3/4" COM SISTEMA ANTI-TORÇÃO QUE SUPORTE SITUAÇÕES COM PRESSÃO DE ÁGUA DE ATÉ 30 BAR (450 PSI). UNID 1560. Valor Unit. R\$ 6,74. Valor Total R\$ 10.514,40. Marca/Espec. TRAMONTINA

Item 1: 3894 ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL assento almofadado fabricado em polipropileno com tampa e kit de fixação regulável, compatível com bacias sanitárias oval padrão do mercado. UNID 74. Valor Unit. R\$ 62,99. Valor Total R\$ 4.661,26. Marca/Espec. HERC

Item 1: 11003 CADEADO 20 MM material do corpo latão maciço, material da haste aço temperado acompanhado de 2 chaves. UNID 85. Valor Unit. R\$ 11,99. Valor Total R\$ 1.019,15. Marca/Espec. GLORY

Item 1: 35397 CADEADO 35 MM material do corpo latão maciço, material da haste aço temperado acompanhado de 2 chaves. UNID 119. Valor Unit. R\$ 15,99. Valor Total R\$ 1.902,81. Marca/Espec. GLORY

Item 1: 36931 CADEADO 40 MM material do corpo latão maciço, material da haste aço temperado acompanhado de 2 chaves. UNID 80. Valor Unit. R\$ 23,99. Valor Total R\$ 1.759,20. Marca/Espec. GLORY

Item 1: 36935 COLA SILICONE ACÉTICO BRANCO ADESIVO embalagem tubo com 280 gramas. UNID 90. Valor Unit. R\$ 10,89. Valor Total R\$ 980,10. Marca/Espec. CONEX

Item 1: 36975 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 25X72 EMBALAGEM COM 1 KG. UNID 216. Valor Unit. R\$ 18,99. Valor Total R\$ 4.101,84. Marca/Espec. ATOPY

Item 1: 36976 PREGO TELHEIRO COM VEDANTE E ARRUELA EMBALAGEM COM 1 KG. UNID 108. Valor Unit. R\$ 24,96. Valor Total R\$ 2.695,68. Marca/Espec. ATOPY

Item 1: 36979 REGISTRO / REGULADOR DE GAS GLP doméstico grande vazão mínima de 2,0 kg/h g/lp, sendo de entrada 7 bar, pressão de saída 2,8 kpa. UNID 46. Valor Unit. R\$ 31,89. Valor Total R\$ 1.466,94. Marca/Espec. IMARGAS

Item 1: 39074 CAIXA PARA MEDIDOR MONOFÁSICO AN FABRICAÇÃO EM CHAPA DE AÇO CARBONO OU CHAPA DE ALUMÍNIO PADRÃO COPEL NTC 910100. UNID 30. Valor Unit. R\$ 97,00. Valor Total R\$ 2.910,00. Marca/Espec. HD

Item 1: 37030 CAIXA PARA MEDIDOR POLIFÁSICO (ES ATÉ 200 A) em fabricação em chapa de aço carbono ou chapa de alumínio padrão copel ntc: 910100. UNID 29. Valor Unit. R\$ 949,00. Valor Total R\$ 27.521,00. Marca/Espec. HD

Item 1: 37031 CAIXA PARA MEDIDOR POLIFÁSICO (ES ATÉ 100 A) em fabricação em chapa de aço carbono ou chapa de alumínio padrão copel ntc: 910100. UNID 31. Valor Unit. R\$ 713,00. Valor Total R\$ 22.103,00. Marca/Espec. HD

Item 1: 37032 CANALETA ADESIVA TAMPA ARTICULADA BRANCA SIXMM BARRA COM 2 METROS. BR 103. Valor Unit. R\$ 9,49. Valor Total R\$ 977,47. Marca/Espec. ATOPY

Item 1: 35437 CONECTOR SPLIT BOLT COM PINO 95 MM. UNID 38. Valor Unit. R\$ 25,00. Valor Total R\$ 950,00. Marca/Espec. PIMMEL

Item 1: 37057 DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 30 AMPERES. UNID 33. Valor Unit. R\$ 63,40. Valor Total R\$ 2.092,20. Marca/Espec. SOPRANO

Item 1: 37058 DISJUNTOR NEMA BIPOLAR 30 AMPERES. UNID 38. Valor Unit. R\$ 39,50. Valor Total R\$ 1.501,00. Marca/Espec. SOPRANO

Item 1: 37060 DISJUNTOR NEMA MONOPOLAR 30 AMPERES. UNID 23. Valor Unit. R\$ 12,20. Valor Total R\$ 280,60. Marca/Espec. SOPRANO

Item 1: 37061 DISJUNTOR NEMA MONOPOLAR 40 AMPERES. UNID 38. Valor Unit. R\$ 18,70. Valor Total R\$ 710,60. Marca/Espec. SOPRANO

Item 1: 38314 PADRÃO 3 X 70A conjunto padrão completo de entrada de energia 3x70A aéreo e saída subterrânea com caixa acrílica e lente, contemplando: poste dan200, cabo 35 mm², disjunt de proteção 3x70A tipo DIN, haste de aterramento cobreada 5/8 x 2,40, conector para haste de aterramento, eletrodutos em pvc rígido de 1 1/4", com todos os acessórios para ligação dentro das normas da COPEL. UNID 24. Valor Unit. R\$ 1.399,00. Valor Total R\$ 33.576,00. Marca/Espec. ELETRO NORTE

Item 1: 38315 PADRÃO 3 X 70A conjunto padrão completo de entrada de energia 3x70A aéreo e saída subterrânea com caixa acrílica e lente, contemplando: poste dan200, cabo 35 mm², disjunt de proteção 3x70A tipo DIN, haste de aterramento cobreada 5/8 x 2,40, conector para haste de aterramento, eletrodutos em pvc rígido de 1 1/4", com todos os acessórios para ligação dentro das normas da COPEL. UNID 18. Valor Unit. R\$ 2.399,00. Valor Total R\$ 43.182,00. Marca/Espec. ELETRO NORTE

Item 1: 38316 PADRÃO 3 X 100A conjunto padrão completo de entrada de energia 3x100A aéreo e saída subterrânea com caixa acrílica e lente, contemplando: poste dan200, cabo 35 mm², disjunt de proteção 3x100A tipo DIN, haste de aterramento cobreada 5/8 x 2,40, conector para haste de aterramento, eletrodutos em pvc rígido de 1 1/4", com todos os acessórios para ligação dentro das normas da COPEL. UNID 18. Valor Unit. R\$ 3.149,00. Valor Total R\$ 56.682,00. Marca/Espec. ELETRO NORTE

Item 1: 38317 PADRÃO 3 X 100A conjunto padrão completo de entrada de energia 3x100A aéreo e saída subterrânea com caixa acrílica e lente, contemplando: poste dan200, cabo 35 mm², disjunt de proteção 3x100A tipo DIN, haste de aterramento cobreada 5/8 x 2,40, conector para haste de aterramento, eletrodutos em pvc rígido de 1 1/4", com todos os acessórios para ligação dentro das normas da COPEL. UNID 18. Valor Unit. R\$ 3.149,00. Valor Total R\$ 56.682,00. Marca/Espec. ELETRO NORTE

Item 1: 3904 ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM galão com 3,6 litros rendimento de até 70 m² por demão produto classificado como abnt nbr 11702 tipo 4.2.1.1 - cores de catálogo(diversas). GL 375. Valor Unit. R\$ 97,00. Valor Total R\$ 36.375,00. Marca/Espec. REVCCOLOR

Item 1: 37137 GRAFIATO 1ª LINHA barrica com 25kg rendimento mínimo de 6,8 a 8 m2 por demão. UND 60. Valor Unit. R\$ 89,00. Valor Total R\$ 5.340,00. Marca/Espec. REVCCOLOR

Item 1: 37138 GRAFITE LUBRIFICANTE SECO SPRAY EMBALAGEM 200ML. UND 50. Valor Unit. R\$ 18,00. Valor Total R\$ 900,00. Marca/Espec. CHEMI COLOR

Item 1: 24577 MASSA ACRILICA PREMIUM galão de 3,6l rendimento mínimo de 5,5 a 6,5 m² por demão produto classificado como abnt nbr 11702 tipo 4.2.1. UNID 140. Valor Unit. R\$ 19,00. Valor Total R\$ 2.660,00. Marca/Espec. REVCCOLOR

Item 1: 37143 ROLO PELE DE CARNEIRO tamanho 9 cm altura da B 19 mm com suporte. UNID 278. Valor Unit. R\$ 19,00. Valor Total R\$ 5.282,00. Marca/Espec. ROMA

Item 1: 37145 ROLO PELE DE CARNEIRO PREMIUM tamanho 23 cm altura da B 25mm sem suporte. UNID 253. Valor Unit. R\$ 24,00. Valor Total R\$ 6.072,00. Marca/Espec. ROMA

Item 1: 24598 SELADOR ACRILICO GALÃO COM 18L rendimento mínimo de 80 a 120 m² por demão produto classificado como abnt nbr 11702 tipo 4.2.1.2. GL 153. Valor Unit. R\$ 51,00. Valor Total R\$ 7.803,00. Marca/Espec. REVCCOLOR

Item 1: 39081 SOLVENTE AGUARRAS GALÃO COM 5 LITROS. UNID 182. Valor Unit. R\$ 85,00. Valor Total R\$ 15.470,00. Marca/Espec. EUCATEX

Item 1: 24601 SUPORTE PARA ROLO DE PINTURA 23CM garfo tipo galão diâmetro do arame de 5,7mm em aço galvanizado cabo plástico. UNID 167. Valor Unit. R\$ 7,99. Valor Total R\$ 1.334,33. Marca/Espec. ROMA

Item 1: 5929 THINNER FORTE GALÃO COM 5 LITROS. GALAO 88. Valor Unit. R\$ 109,00. Valor Total R\$ 9.592,00. Marca/Espec. EUCATEX

Item 1: 37148 THINNER MULTIUSO GALÃO COM 5 LITROS. GALAO 178. Valor Unit. R\$ 67,00. Valor Total R\$ 11.926,00. Marca/Espec. EUCATEX

Item 1: 37150 TINTA ACRILICA BASE DE SOLVENTE PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA lata com 18 litros rendimento mínimo de 30 a 45 m² por demão. produto classificado como abnt nbr 11862 - cores de catálogo (diversas). LATA 36. Valor Unit. R\$ 459,00. Valor Total R\$ 16.524,00. Marca/Espec. REVCCOLOR

Item 1: 37152 TINTA ACRILICA FOSCO STANDARD lata com 18 litros rendimento mínimo de 140 a 170m² por demão produto classificado como abnt nbr 11702 tipo 4.5.2 cores de catálogo(diversas). LATA 219. Valor Unit. R\$ 36,00. Valor Total R\$ 7.884,00. Marca/Espec. REVCCOLOR

Item 1: 30563 TINTA SPRAY DE ALTA TEMPERATURA 400 ML CORES DE CATALOGO (DIVERSAS). UNID 120. Valor Unit. R\$ 12,00. Valor Total R\$ 1.440,00. Marca/Espec. CHEMI COLOR

Item 1: 32060 ESMERLHADERA ANGULAR 4 1/2 110V COM POTENCIA MINIMA DE 720 W. UNID 13. Valor Unit. R\$ 245,00. Valor Total R\$ 3.185,00. Marca/Espec. WORKER

Item 1: 32062 ESMERLHADERA ANGULAR 7" 220V COM POTENCIA MINIMA DE 2000 W. UNID 4. Valor Unit. R\$ 630,00. Valor Total R\$ 2.556,00. Marca/Espec. STANLEY

Item 1: 32063 FURADORA ELÉTTICA DE IMPACTO 220V POTENCIA MINIMA DE 600 WATTS MANDRIL MÍNIMO DE 1/2" 13 MM COM CHAVE. UNID 14. Valor Unit. R\$ 253,00. Valor Total R\$ 3.542,00. Marca/Espec. STANLEY

Item 1: 32065 MARTELETE PERFORADOR 127V, POTENCIA MINIMA DE 800W IMPACTO MÍNIMO DE 0-5.100 MIN. UNID 7. Valor Unit. R\$ 8,00. Valor Total R\$ 56,00. Marca/Espec. STANLEY

Item 1: 32067 PARAFUSADEIRA A BATERIA 127V - MANDRIL MÍNIMO DE 8/10 MM ROTAÇÃO MÍNIMA SEM CARGA 0-400/1.200 RPM. UNID 10. Valor Unit. R\$ 193,00. Valor Total R\$ 1.930,00. Marca/Espec. WORKER

- DO PREGÃO
O prego ajustado ao qual o CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO concorda em receber é de R\$ 442.802,23 (quatrocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e dois reais e vinte e três centavos), e o presente contrato não prevalece a favor de valores.

- DA VIGÊNCIA DO LOCAL E DO PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO
PARAGRAFO PRIMEIRO- Os objetos desta licitação, deverão ser entregues mediante requisição, em uma única parcela para cada requisição, conforme demanda de órgão solicitante, no endereço indicado pelo requerente de segunda a sexta-feira no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 18:00h no Pabli Rodoviário, a Secretaria poderá efetuar solicitações diárias e parceladas, NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS CORRIDOS, contados do recebimento da requisição. PARAGRAFO TERCEIRO - Prazo de vigência da presente licitação é 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.

As partes firmam o presente instrumento em 02 (dois) vias (impressas por sistema eletrônico de dados) de igual teor e forma, na presença das 02(duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do presente Contrato de Licitação, o Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio de CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificações, citação inicial e outras em direito permitidas neste referido foro.

QUERÊNCIA DO NORTE - PR, 10 de maio de 2023
Alex Sandro Fernandes
Prefeito Municipal
LUCIO BARBOSA DA SILVA
contratada

TESTEMUNHAS:
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
Prefeito

MIRADOR
PREFEITURA MUNICIPAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ME'S, MEI'S E EPP'S CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ALTERAÇÕES PROMOVIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014

O MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR comunica a

COMÉRCIO DIGITAL

Vendas online no país movimentam mais de R\$ 600 bi em sete anos

MARCELO ROCHA
Da Folhapress

O comércio eletrônico brasileiro movimentou R\$ 628 bilhões nos últimos sete anos, segundo o MDIC (Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços).

Negócios foram impulsionados principalmente entre 2020 e 2022, triênio que coincide com a pandemia da Covid-19 foram R\$ 450 bilhões em transações de compra e venda online no período.

O celular liderou o ranking de negócios em termos de movimentação financeira, respondendo a 11,5% (R\$ 72,1

bilhões) do total observado no período. Somente no ano passado, o faturamento com smartphones e outros aparelhos celulares comercializados via web chegou a R\$ 16,9 bilhões.

Informações oficiais sobre o e-commerce no país passam a ser de acesso público a partir desta quinta-feira (11), com o lançamento do painel Comércio Eletrônico Nacional, uma iniciativa da pasta comandada pelo vice-presidente Geraldo Alckmin (PSB).

Abastecida com dados fornecidos pela Receita Federal, a ferramenta apresenta os valores nominais dos negócios realizados com

emissão de nota fiscal no Brasil.

"Num momento em que o e-commerce vem crescendo no Brasil e no mundo é fundamental que todos tenham acesso a essas informações, até para se preparar para o processo de transformação digital da economia", afirmou Wallace Moreira, secretário de Desenvolvimento Industrial, Inovação, Comércio e Serviços do ministério.

Nesse início do governo Luiz Inácio Lula da Silva (PT), o e-commerce ganhou destaque após a informação de que a gestão petista colocaria fim à isenção de imposto de importação para encomendas de até US\$ 50 (R\$ 250) enviadas por pessoas físicas e destinadas também a pessoas físicas.

O objetivo da medida era barrar o uso dessa isenção por empresas que fraudam o processo de importação e colocam indevidamente o nome de indivíduos como remetentes.

Companhias brasileiras acusam rivais asiáticas de usar o expediente. Varejistas como AliExpress, Shein e Shopee abocanharam uma parte significativa do mercado brasileiro com produtos mais baratos.

Com a repercussão negativa dos planos do governo nas redes sociais, polêmica que mobilizou inclusive a primeira-dama, Rosângela Lula da Silva, a Janja, o Exe-



cutivo recuou.

O novo painel do MDIC, segundo os técnicos do ministério, está alinhado aos esforços do governo federal para impulsionar e dar transparência à economia digital no Brasil.

A ferramenta dá visibilidade a um mercado que cresceu em faturamento mais de cinco vezes nos últimos sete anos, saltando de R\$ 36 bilhões (2016) para R\$ 187 bilhões (2022).

Além de celulares, aparecem com destaque na série do governo outros equipamentos eletrônicos, como os televisores, que tiveram um faturamento da ordem de R\$ 28 bilhões (4,5% do total). As vendas de computadores (menos de 10 kg) che-

garam a R\$ 21 bilhões (3,3%).

A inovação tecnológica mostra diferenças regionais no fluxo do comércio eletrônico muito concentrado no Sudeste, com 74,1% de todas as vendas online no período de 2016 a 2022.

São Paulo, Minas Gerais e Rio de Janeiro foram os estados que mais venderam e mais compraram no período segundo a série histórica de sete anos, movimentando 68% do valor transacionado na condição de emittentes e 54% na de destinatários.

Além disso, a base de dados permite um mapeamento da dinâmica do comércio eletrônico de bens e de possibilidades de tendência de crescimento.

Produtos de renda de al-

godão vendidos pelo Ceará pelo comércio eletrônico, por exemplo, foram enviados principalmente para São Paulo (13,5%), Pernambuco (11%) e Bahia (10,5%).

Os vinhos produzidos no Rio Grande do Sul, por sua vez, tiveram como principais destinos nas vendas do e-commerce São Paulo (30%) e Santa Catarina (14%), enquanto quase 90% da castanha do Pará vendida no período pela internet circulou dentro do próprio estado.

"A ferramenta vai subsidiar o desenvolvimento de políticas públicas para o setor e pode, ainda, balizar decisões de investimentos das empresas", disse Wallace Moreira, do MDIC.

PUBLICAÇÃO LEGAL Edição - 19.283



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ

Estado do Paraná
CNPJ Nº 76.279.967/0001-16
Rua José de Anchieta, 1641 - Fone/Fax: (44) 447.1122 - Cx. Postal 61 - CEP: 87750-000 - Alto Paraná - PR
E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2023

PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ
CONTRATADA: ANA PAULA BADEIRA VARNIER - CPF: 052.751.869-75

OBJETO: Contratação de 04 (quatro) pessoas físicas, para Prestação de Serviços, no cargo de Cuidador Residente com a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, atendendo crianças e adolescentes em situação de acolhimento, junto a Casa Lar do Município de Alto Paraná, por um período de 06 (seis) meses.

VALOR CONTRATUAL: R\$-42.373,92 (quarenta e dois mil trezentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos), sendo R\$-1.765,58 (hum mil setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), pagos em 06 (seis) parcelas mensais iguais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.3.90.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
3.3.90.36.99.01.00-Cuidador Residente
3.3.90.47.00.00.00-Obrigações Tributárias e Contributivas
3.3.90.47.18.00.00-Contribuições Previdenciárias Serviços de Terceiros
3.3.90.47.18.01.00-INSS Serviços de Terceiros Pessoa Física

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início na assinatura do contrato - término em 06 (seis) meses.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 (sete) meses a partir da assinatura do contrato

DATA DA ASSINATURA: 11/05/2023

FORO: Comarca de Alto Paraná, Estado do Paraná.

Alto Paraná, em 11 de maio de 2023.

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ

Estado do Paraná
CNPJ Nº 76.279.967/0001-16
Rua José de Anchieta, 1641 - Fone/Fax: (44) 447.1122 - Cx. Postal 61 - CEP: 87750-000 - Alto Paraná - PR
E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2023

PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ
CONTRATADA: BRUNA RAQUEL DE SOUZA - CPF: 120.511.389-40

OBJETO: Contratação de 04 (quatro) pessoas físicas, para Prestação de Serviços, no cargo de Cuidador Residente com a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, atendendo crianças e adolescentes em situação de acolhimento, junto a Casa Lar do Município de Alto Paraná, por um período de 06 (seis) meses.

VALOR CONTRATUAL: R\$-42.373,92 (quarenta e dois mil trezentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos), sendo R\$-1.765,58 (hum mil setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), pagos em 06 (seis) parcelas mensais iguais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.3.90.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
3.3.90.36.99.01.00-Cuidador Residente
3.3.90.47.00.00.00-Obrigações Tributárias e Contributivas
3.3.90.47.18.00.00-Contribuições Previdenciárias Serviços de Terceiros
3.3.90.47.18.01.00-INSS Serviços de Terceiros Pessoa Física

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início na assinatura do contrato - término em 06 (seis) meses.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 (sete) meses a partir da assinatura do contrato

DATA DA ASSINATURA: 11/05/2023

FORO: Comarca de Alto Paraná, Estado do Paraná.

Alto Paraná, em 11 de maio de 2023.

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ

Estado do Paraná
CNPJ Nº 76.279.967/0001-16
Rua José de Anchieta, 1641 - Fone/Fax: (44) 447.1122 - Cx. Postal 61 - CEP: 87750-000 - Alto Paraná - PR
E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2023

PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ
CONTRATADA: NELI MÁXIMO DUARTE - CPF: 060.001.259-09

OBJETO: Contratação de 04 (quatro) pessoas físicas, para Prestação de Serviços, no cargo de Cuidador Residente com a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, atendendo crianças e adolescentes em situação de acolhimento, junto a Casa Lar do Município de Alto Paraná, por um período de 06 (seis) meses.

VALOR CONTRATUAL: R\$-42.373,92 (quarenta e dois mil trezentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos), sendo R\$-1.765,58 (hum mil setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), pagos em 06 (seis) parcelas mensais iguais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.3.90.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
3.3.90.36.99.01.00-Cuidador Residente
3.3.90.47.00.00.00-Obrigações Tributárias e Contributivas
3.3.90.47.18.00.00-Contribuições Previdenciárias Serviços de Terceiros
3.3.90.47.18.01.00-INSS Serviços de Terceiros Pessoa Física

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início na assinatura do contrato - término em 06 (seis) meses.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 (sete) meses a partir da assinatura do contrato

DATA DA ASSINATURA: 11/05/2023

FORO: Comarca de Alto Paraná, Estado do Paraná.

Alto Paraná, em 11 de maio de 2023.

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ

Estado do Paraná
CNPJ Nº 76.279.967/0001-16
Rua José de Anchieta, 1641 - Fone/Fax: (44) 447.1122 - Cx. Postal 61 - CEP: 87750-000 - Alto Paraná - PR
E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2023

PARTES:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ
CONTRATADA: SILVIA MARIA LAUREANO ALMEIDA - CPF: 097.291.849-33

OBJETO: Contratação de 04 (quatro) pessoas físicas, para Prestação de Serviços, no cargo de Cuidador Residente com a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, atendendo crianças e adolescentes em situação de acolhimento, junto a Casa Lar do Município de Alto Paraná, por um período de 06 (seis) meses.

VALOR CONTRATUAL: R\$-42.373,92 (quarenta e dois mil trezentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos), sendo R\$-1.765,58 (hum mil setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), pagos em 06 (seis) parcelas mensais iguais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.3.90.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física
3.3.90.36.99.01.00-Cuidador Residente
3.3.90.47.00.00.00-Obrigações Tributárias e Contributivas
3.3.90.47.18.00.00-Contribuições Previdenciárias Serviços de Terceiros
3.3.90.47.18.01.00-INSS Serviços de Terceiros Pessoa Física

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início na assinatura do contrato - término em 06 (seis) meses.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 (sete) meses a partir da assinatura do contrato

DATA DA ASSINATURA: 11/05/2023

FORO: Comarca de Alto Paraná, Estado do Paraná.

Alto Paraná, em 11 de maio de 2023.

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO LEGAL Edição - 19.283



MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE

Estado do Paraná
CNPJ Nº 76.973.692/0001-16
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº. 01/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022
VENCIMENTO 06/10/2023

De um lado, o MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 76.973.692/0001-16 com sede à Rua Waldemar dos Santos 1197, neste ato representado Sr. ALEX SANDRO FERNANDES, brasileiro, portador do CPF/MF nº. 083.560.979-08 e Cédula de Identidade RG 10.236.514-3 SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Waldemar dos Santos, 678, doravante denominado CONTRATANTE.

E, de outro lado a CLÍNICA MÉDICA ROGER H. SIRENA DA COSTA - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº 25.118.144/0001-78, Rua Vereadora Noemi Terezinha Sbeghen, nº 126, centro, CEP: 87.860-000, Planaltina do Paraná PR, neste ato representado por procurador Sr. ROGER HENRIQUE SIRENA DA COSTA, brasileiro, portador da RG nº 73696810 PR e CPF 047.085.119-81, residente e domiciliado em Planaltina do Paraná PR, denominada CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica acertada entre as partes a prorrogação de prazo por mais 06 (SEIS) meses, com validade a partir de 06 de Abril de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA
O valor total acrescido será de R\$ 73.274,82 (Setenta e três mil, duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato Original.
E por estarem cientes e acordos, os partícipes assinam o presente Termo Aditivo do Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

ALEX SANDRO FERNANDES
FERNANDES, O
8356097908

Alex Sandro Fernandes
Prefeito Municipal

Querência do Norte - PR, 06 de Abril de 2023.

Cássia Souza Santos Cruz
Secretária Mun. De Saúde

ROGER HENRIQUE SIRENA DA COSTA
CONTRATADA(O)



MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE

Estado do Paraná
CNPJ Nº 76.973.692/0001-16
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº. 99/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 15/2022
VENCIMENTO 06/10/2023

De um lado, o MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 76.973.692/0001-16 com sede à Rua Waldemar dos Santos 1197, neste ato representado Sr. ALEX SANDRO FERNANDES, brasileiro, portador do CPF/MF nº. 083.560.979-08 e Cédula de Identidade RG 10.236.514-3 SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Waldemar dos Santos, 678, doravante denominado CONTRATANTE.

E, de outro lado a CLÍNICA MÉDICA ROGER H. SIRENA DA COSTA - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº 25.118.144/0001-78, Rua Vereadora Noemi Terezinha Sbeghen, nº 126, centro, CEP: 87.860-000, Planaltina do Paraná PR, neste ato representado por procurador Sr. ROGER HENRIQUE SIRENA DA COSTA, brasileiro, portador da RG nº 73696810 PR e CPF 047.085.119-81, residente e domiciliado em Planaltina do Paraná PR, denominada CONTRATADA.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica acertada entre as partes a prorrogação de prazo por mais 06 (SEIS) meses, com validade a partir de 06 de Abril de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA
O valor total acrescido será de R\$ 73.274,82 (Setenta e três mil, duzentos e setenta e quatro reais e oitenta e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato Original.
E por estarem cientes e acordos, os partícipes assinam o presente Termo Aditivo do Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Alex Sandro Fernandes
Prefeito Municipal

Querência do Norte - PR, 06 de Abril de 2023.

Cássia Souza Santos Cruz
Secretária Mun. De Saúde

ROGER HENRIQUE SIRENA DA COSTA
CONTRATADA(O)



MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE

ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06
TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS
Nós Confiamos em Deus!

EXTRATO DO 2º ADITIVO A CONTRATO Nº 51/2021

- CONTRATANTE: Município de Diamante do Norte
- CONTRATADO: CASA DE APOIO PARANÁ LTDA
- OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços contínuos de casa de apoio para pacientes desta municipalidade encaminhados para Curitiba - Paraná, para atendimento através de T.F.D (tratamento fora de domicílio) encaminhados pela Unidade Central de Saúde.
- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 26/2020
- CONTRATO: 51/2021
- TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de prazo e saldo
- FUNDAMENTO: Artigos 57 inciso II, 40 inciso XI e 65 § 8º da Lei 8.666/93.
- NO PRAZO DE VIGÊNCIA: 14 de maio de 2024
- Valor do presente aditivo: R\$ 59.736,44 (cinquenta e nove mil e setecentos e trinta e seis reais e quarenta e quatro centavos).

Diamante do Norte-Pr., 11 de maio de 2023.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RONDON

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Paraná 155 - Centro
Fones (44) 3673-1122 e 3672-1283 - Fax: 3672-1122 - CEP: 87800-000
CNPJ 75.360.071/0001-08

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 48/2023

Processo Dispensa por Limite nº 14/2023

Partes: MUNICÍPIO DE RONDON e a empresa LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA.

Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de solução tecnológica de Diário Oficial Eletrônico ao Município, destinado à publicação e divulgação de Ato Oficiais expedidos pelo Município.

Valor: R\$=3.300,00 (três mil e trezentos reais).

Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado pela Prefeitura de Rondon, em parcelas mensais, mediante apresentação pela fornecedora da respectiva nota fiscal atestada pela Secretaria de Administração.

Dotação Orçamentária: O pagamento decorrente da execução do objeto do presente contrato será efetuado à conta dos recursos da Secretaria de Administração do orçamento vigente, através das seguintes dotações orçamentárias:

UN/FUN/SUB-FUN/PROG/DEST/PROJ-AT/DESC-PROJ-AT	CATEGORIA ECONÔMICA	FONTE
0502 04 122 01 2 06 Administrativa Estrutura	339039000	SERV. PUBLICIDADE LEGAL. 00

Duração: O presente contrato é válido por 12 meses, contados a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogados de acordo com o Art. 57, da Lei 8.666/93.

Foro: da Comarca de Cidade Gaúcha - Pr.

Data da assinatura: 11/05/2023.

Rondon - Pr, 11 de maio de 2023.

Roberto Aparecido Corredato
Prefeito Municipal



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ

Rua Dom Pedro II, nº 860 - Caixa Postal nº 01
Fone - (44) 3445.8150-8155 - CNPJ 76.238.435/0001-30
www.saojoaodocaiua.pr.gov.br
E-mail: prefeitura@saojoaodocaiua.pr.gov.br
CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA
LDO PARA 2024

STEFAN TOMÉ PAULA, Prefeito Municipal de São João do Caiuá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em atendimento as determinações contidas no Inciso I, do parágrafo único, do artigo 48, da Lei Complementar nº 101/2000, de 04 de maio de 2000, CONVOCA toda a população para a AUDIÊNCIA PÚBLICA que será realizada no dia 15 de maio às 14:00 Horas, para apresentação, elaboração, discussão, sugestões e conclusão da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), para o exercício de 2024, conforme determina o Artigo. Nº 48, Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal.

A Audiência Pública será realizada no Auditório da CASA DA CULTURA LEONÍDIO VELTRINI - Rua Vereador Antônio Garcia Peres, 909, em São João do Caiuá.

Projeto de Lei nº 020-2023 - Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2024.

São João do Caiuá, Estado do Paraná, 11 de maio de 2023.

STEFAN TOMÉ PAULA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ-PR